

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับปี 2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.ซี.เอส. แมชชีน กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังต่อไปนี้

สรุปภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต์สำหรับปี 2566

กลุ่มยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เปิดเผยข้อมูลภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต์สำหรับปี 2566 ดังต่อไปนี้

- ยอดการผลิตรถยนต์รวมทั้งสิ้นจำนวน 1,841,686 คัน ลดลงร้อยละ 2.2 เมื่อเทียบกับปี 2565 ที่ 1,883,515 คัน
- ยอดการผลิตรถกระบะ 1 คันรวมรถกระบะดัดแปลงจำนวน 398,882 คัน ลดลงร้อยละ 12.7 เมื่อเทียบกับปี 2565 ที่ 457,089 คัน
- ยอดจำหน่ายรถยนต์ในประเทศจำนวน 775,780 คัน ลดลงร้อยละ 8.7 เมื่อเทียบกับปี 2565 ที่ 849,388 คัน
- ยอดการส่งออกรถยนต์ 1,117,539 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.7 เมื่อเทียบกับปี 2565 ที่ 1,000,256 คัน

สรุปสาระสำคัญจากงบกำไรขาดทุนสำหรับปี 2566

- บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้น 3,973.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 จากปี 2565 เนื่องจากคำสั่งซื้อชิ้นส่วนยานยนต์ไฟฟ้า BEV (Battery Electric Vehicle) ที่เพิ่มขึ้นในปี 2566 โดยมีสัดส่วนในปัจจุบันประมาณร้อยละ 20 ของรายได้จากการขาย
- สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลงอย่างต่อเนื่อง เป็นร้อยละ 72.1 จากร้อยละ 75.6 ในปี 2565 อันเป็นผลมาจากต้นทุนวัตถุดิบซึ่งปรับราคาลดลงตามราคาตลาดเมื่อเทียบกับปี 2565 รวมถึงค่าเสื่อมราคาที่ลดลง
- กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ จำนวน 1,107.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 27.9 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ที่ 955.3 ล้านบาท อันเป็นผลจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นและสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ที่ลดลง
- อย่างไรก็ตาม สืบเนื่องจากการดำเนินงานที่ยกเลิกของบริษัทย่อยในประเทศเยอรมัน (PWG) ที่เข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์ในระหว่างปี 2566 ซึ่งแสดงในรายการขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 76.9 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าและตัดจำหน่ายของสินทรัพย์บางส่วนรวมจำนวน 97.8 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายทั่วไปเพื่อดูแลสินทรัพย์ในต่างประเทศจำนวน 45.4 ล้านบาท
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี 2566 จำนวน 19.8 ล้านบาท
- กำไรสุทธิสำหรับปี 2567 เพิ่มขึ้นเป็น 733.3 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้รวมอยู่ที่ร้อยละ 18.2 กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ 0.481 บาทต่อหุ้น เทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 664.1 ล้านบาท ในปี 2565 ทั้งนี้ หากไม่รวมผลของรายการพิเศษข้างต้น บริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิเป็น 933.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.8 จากปี 2565

โดยสรุป จากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่ปรับตัวในทิศทางที่เป็นบวกในปี 2566 เป็นผลมาจากความสำเร็จของการปรับตัวเพื่อตอบสนองต่อคำสั่งซื้อของลูกค้าตามสถานะของตลาดรถยนต์โดยรวมของประเทศ โดยเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวข้องกับชิ้นส่วนยานยนต์ไฟฟ้า BEV (Battery Electric Vehicle) ประกอบกับการปรับโครงสร้างของสายงานการผลิตให้มีระบบอัตโนมัติขั้นสูงและโรบอทเพิ่มมากขึ้น ทำให้มีพนักงานรวมที่ลดลงในจำนวนที่เหมาะสมกับการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับการลดต้นทุนด้านพลังงานจากโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ชนิดติดตั้งบนหลังคา (Solar Rooftop) ขนาดกำลังการผลิตรวม 8 Mwp. โดยในปี 2566 สามารถผลิตไฟฟ้าตลอดทั้งปี ได้ 9,433,576.3 kWh. ส่งผลให้ลดค่าไฟฟ้าได้รวม 38.7 ล้านบาท และช่วยลดปริมาณ CO₂ ได้เท่ากับ 4,990 ตันคาร์บอนไดออกไซด์ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีแผนการขยายผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ชนิดติดตั้งบนหลังคา (Solar Rooftop) สำหรับอาคารผลิตที่สร้างใหม่ 1 อาคาร จำนวน 0.978 Mwp. โดยจะเริ่มผลิตกระแสไฟฟ้าได้ในปี 2567 รวมถึงมาตรการลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างสม่ำเสมอของบริษัทฯ ส่งผลให้ผลประกอบการเป็นที่น่าพึงพอใจสำหรับปี 2566

สรุปสาระสำคัญจากงบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2566	ณ 31 ธ.ค. 2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,192.5	3,279.8	(87.3)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,733.2	2,546.9	186.3
รวมสินทรัพย์	5,925.8	5,826.7	99.0
หนี้สินหมุนเวียน	559.7	592.5	(32.8)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	352.3	372.9	(20.6)
รวมหนี้สิน	912.0	965.4	(53.4)
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,525.0	1,525.0	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,741.7	2,741.7	-
กำไรสะสม	641.4	518.0	123.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,013.8	4,861.3	152.5

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 5,925.8 ล้านบาท

- สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจากสิ้นปี 2565 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือที่ลดลง เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าที่ลดลงในไตรมาส 4 ปี 2566 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2565
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 328.0 ล้านบาท เนื่องจากเงินฝากประจำที่อายุเกิน 3 เดือนครบกำหนดไถ่ถอน
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 474.4 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 186.3 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อสนับสนุนการผลิตจำนวน 577.6 ล้านบาท สุทธิจากค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดจำนวน 255.5 ล้านบาท

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 912.0 ล้านบาท ลดลง 53.4 ล้านบาท จากสิ้นปี 2565 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียนระยะสั้นกับคู่ค้าตามปริมาณการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น และลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าระหว่างปี ทั้งนี้บริษัทฯ ไม่มีการกู้ยืมเงินไม่ว่าจะเป็นระยะสั้นหรือระยะยาวจากสถาบันทางการเงินแต่อย่างใด เนื่องจากบริษัทฯ ยังคงมีผลประกอบการที่เป็นบวกและสภาพคล่องที่ดีอย่างต่อเนื่อง

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 5,013.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 152.5 ล้านบาท จากสิ้นปี 2565 เนื่องจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีจำนวน 762.4 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2565 และเงินปันผลระหว่างกาลปี 2566 รวมจำนวน 610.0 ล้านบาท

สรุปสาระสำคัญจากงบกระแสเงินสด

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2566	ณ 31 ธ.ค. 2565	เปลี่ยนแปลง +/-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,315.1	1,132.6	182.5
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(191.1)	(874.4)	683.3
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(633.3)	(507.1)	(126.2)
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	476.4	(235.0)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	1,268.6	793.1	

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ทั้งสิ้น 1,268.6 ล้านบาท

- กระแสเงินสดจากการดำเนินงานทั้งสิ้น 1,315.1 ล้านบาท
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวนทั้งสิ้น 191.1 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับสนับสนุนการผลิตจำนวน 566.7 ล้านบาท สุทธิจากกระแสเงินสดรับจากเงินฝากประจำที่อายุเกิน 3 เดือนครบกำหนดได้ถอนจำนวน 328.0 ล้านบาท และเงินสดรับจากดอกเบี้ยจำนวน 38.6 ล้านบาท
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวนทั้งสิ้น 633.3 ล้านบาท โดยเป็นการจ่ายเงินปันผลประจำปีให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนพฤษภาคม 2566 และเงินปันผลระหว่างกาลในเดือนกันยายน 2566 รวมจำนวน 610.0 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ



(นายอังกฤช รุ่งโรจน์กิตติยศ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

เอกสารแนบคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับปี 2566

ตารางสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินสำหรับปี 2566 บริษัทฯ นำเสนอข้อมูลทางการเงินในแต่ละรายการโดยรวม ข้อมูลธุรกิจในประเทศและธุรกิจต่างประเทศ เนื่องจากธุรกิจ在不同ประเทศได้ยุติการดำเนินการตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2566

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินเปรียบเทียบสำหรับปี 2566

รายการ	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง YoY (%)	สัดส่วนต่อ รายได้ 2566	สัดส่วนต่อ รายได้ 2565
รายได้จากการขาย	3,973.9	3,914.7	1.5%		
รายได้อื่น	63.5	109.1	-41.8%		
รายได้รวม	4,037.4	4,023.8	0.3%		
ต้นทุนขาย	2,866.9	2,959.4	-3.1%	72.1%	75.6%
กำไรขั้นต้น	1,107.0	955.3	15.9%	27.9%	24.4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหาร	248.0	269.9	-8.1%	6.1%	6.7%
กำไรสุทธิ	733.3	664.1	10.4%	18.2%	16.5%
- ธุรกิจในประเทศ	933.6	786.1	18.8%	23.5%	20.1%
- ธุรกิจต่างประเทศ	(45.4)	(33.4)			
- ขาดทุนจากธุรกิจ ต่างประเทศและจาก การดำเนินงานที่ยกเลิก	(76.9)	(68.0)			
- ขาดทุนจากด้อยค่าธุรกิจ ต่างประเทศ	(97.8)	-			
- กำไร (ขาดทุน) จาก อัตราแลกเปลี่ยน	19.8	(20.6)			